ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 419 /BC-UBND              Kông Chro, ngày  07  tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2022

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh

Thực hiện Công văn số 753/UBND-KGVX ngày 18/4/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động

năm 2022; Công văn số 721/SLĐTBXH-CSLĐ ngày 29/4/2022 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động; Công văn 1171/SLĐTBXH-CSLĐ ngày 30/6/2022 của Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội về việc báo cáo tổng kết Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động.

UBND huyện Kông Chro báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2022 trên địa bàn

huyện, cụ thể như sau:

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, han hành kế hoạch triển khai, đôn đốc thực hiện

Căn cứ Công văn số 753/UBND-KGVX ngày 18/4/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về việc triển khai Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm

2022. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày

10/5/2022 về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm

2022, với chủ đề “Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh

lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt

và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”.

Ủy ban nhân dân huyện đã sao y Công văn số 753/UBND-KGVX ngày

18/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; Công văn số 721/SLĐTBXH-CSLĐ

ngày 29/4/2022 và ban hành các Văn bản chỉ đạo về việc triển khai Tháng hành

động về an toàn, vệ sinh lao động gửi đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện để triển khai

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022.

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện tăng cường công tác tuyên

truyền rộng rãi đến các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn huyện và đông đảo tầng lớp nhân dân về Luật An toàn, vệ sinh lao động, Chỉ thị

số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác ATVSLĐ trong

thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; mục đích, ý nghĩa, tầm

quan trọng của Tháng hành động về ATVSLĐ với khoảng 20 tin, bài.

2

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các xã, thị trấn, các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện treo 34 băng rôn tuyên truyền trước

cổng trụ sở UBND cấp xã, các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh.

2. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tháng hành động

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai

trong toàn thể cán bộ, công chức thực hiện ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ tại cơ

quan, nơi làm việc. Thực hiện hưởng ứng các hoạt động Tháng hành động như: Quét

dọn vệ sinh tại các cơ quan, đơn vị, cất giữ và loại bỏ các vật dụng đồ dùng có nguy

cơ cháy nổ, đảm bảo an toàn trong quá trình làm việc cho người lao động, tắt các

thiết bị điện khi không cần thiết và khi rời cơ quan.

Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn UBND các xã,

thị trấn xây dựng kế hoạch chương trình hoạt động cụ thể phù hợp với điều kiện thực

tế. Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể người dân về nội dung an toàn, vệ sinh lao

động và các hoạt động thường xuyên về ATVSLĐ, treo 16 băng rôn khẩu hiệu tuyên

truyền về Tháng hành động ATVSLĐ trên các tuyến đường đông dân cư, trước cổng

trụ sở UBND các xã, thị trấn, tại một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Lồng ghép tuyên truyền nội dung về ATVSLĐ trong các buổi "Sinh hoạt pháp luật"

tại thôn, làng, Tổ dân phố.

Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện căn cứ đặc điểm tình

hình sản xuất kinh doanh tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng

ATVSLĐ như: Đẩy mạnh các hoạt động huấn luyện, thực hành nâng cao nhận thức

về ATVSLĐ cho người lao động; thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện lao

động; khám sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động; ký cam kết thực

hiện tốt công tác ATVSLĐ; thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân

bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp,... Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng

tránh lây lan dịch bệnh theo hướng dẫn của Ngành Y tế; tăng cường kiểm tra, chăm

sóc y tế, thường xuyên khử trùng tại nơi làm việc để bảo vệ sức khỏe cho người lao

động; tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch (thực hiện

nghiêm túc 5K trong phòng chống dịch Covid-19).

3. Công tác kiểm tra

Tháng hành động ATVSLĐ năm 2022 được triển khai từ ngày 01/5/2022-

31/5/2022 với mục đích nâng cao ý thức của người sử dụng lao động, người lao

động và các cấp, các ngành về thực hiện công tác An toàn, vệ sinh lao động

(ATVSLĐ); đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động,

bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN), kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm

việc nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm trong các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình và người lao động.

Qua tổng hợp báo cáo của UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn huyện trong Tháng hành động ATVSLĐ năm 2022 và trong 6

tháng đầu năm 2022 không có tai nạn lao động, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động

trong khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động.

4. Kinh phí thực hiện

4.1. Ngân sách Nhà nước: 17 triệu đồng.

4.2. Ngân sách vận động hỗ trợ của doanh nghiệp: 0 đồng.

3

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

- Chủ các đơn vị sản xuất kinh doanh, người lao động xác định rõ vai trò, trách

nhiệm trong công tác ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ trong quá trình sử dụng lao

động.

- Công tác tuyên truyền được tăng cường tại các thôn, làng, tổ dân phố, các

doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh để mọi người dân đều được cảnh báo

về các nguy cơ gây mất an toàn trong lao động, các nguy cơ gây bệnh nghề nghiệp;

qua đó, nâng cao nhận thức cho các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh,

các hộ gia đình và người lao động trong việc phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh

nghề nghiệp.

2. Khó khăn, tồn tại

- Một số địa phương, cơ sở kinh doanh và doanh nghiệp chưa quan tâm đến

công tác phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Công chức phụ trách lĩnh vực ATVSLĐ hầu hết là kiêm nhiệm, không

chuyên sâu, kiến thức về lĩnh vực này chưa được đầy đủ, chưa được tập huấn, bồi

dưỡng kỹ năng thường xuyên.

- Chưa tổ chức được các chương trình tập huấn kỹ năng về ATVSLĐ cho các

doanh nghiệp tại địa phương.

3. Bài học kinh nghiệm

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy chính quyền

địa phương, các doanh nghiệp, người sử dụng lao động.

- Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền những nội dung cơ bản về ATVSLĐ trên địa

bàn huyện nhất là các doanh nghiệp, Hợp tác xã,...

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT ĐỐI VỚI SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH TỈNH

1. Định kỳ mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng cho công chức cấp huyện,

cấp xã phụ trách lĩnh vực ATVSLĐ.

2. Hàng năm, tổ chức các buổi tư vấn hoặc đợt tập huấn kỹ năng về ATVSLĐ

cho các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành

động ATVSLĐ năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro./.

 Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Phòng Lao động - TB&XH;;

- Lưu VT-UB.

TM. UBND HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Súy

4

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG

(Kèm theo Báo cáo số: 419  /BC-UBND ngày 07 /7/2022 của UBND huyện)

STT Các hoạt động Đơn vị Số lượng Ghi chú

1

Các lớp tập huấn, huấn luyện trong Quý II

năm…….. hưởng ứng Tháng hành động
lớp 0

Tổng số người được huấn luyện, trong đó: người 0

Huấn luyện cho người quản lý phụ trách công tác

an toàn, vệ sinh lao động (nhóm 1)
người

Huấn luyện người làm công tác an toàn, vệ sinh lao

động (nhóm 2)
người

Huấn luyện cho người lao động làm công việc có

yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động

(nhóm 3)

người 0

Huấn luyện cho nhóm 4 - người lao động người

Huấn luyện cho người làm công tác y tế (nhóm 5) người

Huấn luyện cho an toàn, vệ sinh viên (nhóm 6) người

Huấn luyện cho người lao động làm việc không

theo hợp đồng lao động (nếu có)
Người

2
Tổ chức tọa đàm, phóng sự, tin, bài đưa tin trên

truyền hình, báo chí
Tin, bài/ cuộc 20

3
Ấn phẩm thông tin (Sách, báo, tờ rơi, tranh áp

phích)
quyển/ tờ 0

4

Phát động, triển khai các chiến dịch, phong trào thi

đua về ATVSLĐ

phong trào/

chiến dịch
0

Số tập thể/ cá nhân tham gia
Tập thể/ cá

nhân

5

Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật về an toàn, vệ sinh

lao động
cuộc thi 0

Số lượng người tham gia Người

6
Tổ chức thi an toàn vệ sinh viên giỏi cuộc thi 0

Số lượng người tham gia người

7

Số cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành và từng

ngành về an toàn, vệ sinh lao động được tổ chức

trong Quý II.

Cuộc 0

Số doanh nghiệp, cơ sở được thanh tra, kiểm tra Cơ sở

Số vi phạm được phát hiện Vi phạm

8

Tự kiểm tra về ATVSLĐ; rà soát phát hiện các

nguy cơ rủi ro, bổ sung các nội quy, quy trình làm

việc an toàn.

0

Các nguy cơ, rủi ro được phát hiện Nguy cơ

Các nội quy, quy trình làm việc an toàn được xây

dựng, bổ sung

Nội quy/ quy

trình

9

Quan trắc môi trường lao động

Số cơ sở sản xuất thực hiện quan trắc môi trường

lao động
Cơ sở 0

5

Số cuộc thực hiện quan trắc môi trường lao động

(đối với cơ sở sản xuất)
Số cuộc 0

10

Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động (Quý

II năm)
cuộc 0

Tổng số người được khám người

11
Số cơ sở sản xuất tổ chức Lễ phát động hưởng ứng

Tháng hành động
cuộc 0

12 Thăm gia đình nạn nhân, người bị nạn
Nạn nhân/gia

đình
0

13 Tổ chức hội thảo/hội nghị cuộc 0

14

Khen thưởng về an toàn, vệ sinh lao động:

0

Tập thể

0

Cá nhân

0

15

Số vụ tai nạn xảy ra trong Quý II

Trong đó:
vụ 0

Không

tăng,

giảm so

với cùng

kỳ

Quý II

năm

trước

Tổng số người bị tai nạn người 0

Số người chết người 0

Số người bị thương nặng người 0

16

Kinh phí

17.000.000

Ngân sách nhà nước/ hoặc kinh phí của cơ sở sản

xuất kinh doanh
đồng 0

Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn hợp pháp

khác (nếu có)
đồng 0

17 Các nội dung khác (treo băng rôn tuyên truyển) cái 34

6

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-07-07T15:28:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-07-07T15:29:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!